6. *Obitus S. Cuniberti episc. Coloniensis.* — In Austria vero sanctus *Cunibertus* episcopus Coloniensis e vivis excessit: « Completis feliciter », inquit auctor anonymus ejus Vitæ apud Surium ad diem XII Novemb., « quadraginta villicationis suæ annis, pridie iduum Novembris creatori suo reddidit spiritum ». Ex archidiacono Trevirensi *septimo kalendas Octobris gradum episcopalis benedictionis ascendit*, ideoque anno sexcentesimo vicesimo tertio, quo dies XXV Septembris in Dominicam cadit. Qui cum interfuerit Concilio Rhemensi anno DCXXVI celebrato, recte inde colligit Cointius, spuria et commentitia esse quæ de illius puerilia sub Dagoberto rege narrat citatus anonymus. Con-

(1) Composita Rodoaldi morte cum anno DCLIII, Ariperti ejus successoris anni novem deducunt nos ad annum DCLXII. Dein anno uno tributo Godeberto et Bertharit ejus filijs, ut et Sigebertus illis assignat, incidimus in annum DCLXIII, cui Grimoaldi initium assignandum est, ut anno DCLXVIII regi ejus sextus numerari poterit, quo nos revocat Prologus Legum Grimoaldi hic a Pagio laudatus. Ex hoc autem intelligimus Grimoaldum isto quidem anno, sed ante Julium mensem cæpisse. MANSI.

(2) Synodum hanc Augustodunensem ad annum DCLXXVII pertinere suspicor, nec aliam esse reor ab illa cujus mentio est in vulgato S. Leodegarii Testamento, sicuti neque aliam designari puto Synodum in Diplomate autographo Theodorici, de quo ex Mabillonio Pagius ad A. 677, 8; id autem paulo diligentius discutiendum est. Vulgatum S. Leodegarii Testamentum genuinum esse quidem, sed corruptos ferre temporis characteres probat Mabillonius in Annalibus lib. 5, num. 36. In eo vero ait vir sanctus Testamentum illud suum condidisse in Concilio quinquaginta quatuor episcoporum, præsentibus *principibus nostris*, id est, ut Mabillonius ibidem exponit, Theodorico et Dagoberto. Ex quibus intelligimus inter utrumque regem pacem tunc conciliatam fuisse. Porro pax inter duos illos reges nulla fuisse videtur in Gallia ante annum DCLXXVII, ut Pagius ad eundem annum num. 7 et 8 demonstrat. Constat autem ex Diplomate autographo Mabillonii, ut videre licet apud Pagium loco supra laudato, eo pariter anno DCLXXVII, medio septembri, dum pax esset in Gallia, conferam quandam Gallorum præsulum synodum habitam fuisse pro *statu Ecclesiæ et confirmatione pacis*, quæ verba denotare videntur eodem Concilio plurimos Galliarum episcopos convenisse, ut de ratione perpetuanda utrinque pacis tractarent. Igitur Synodus hæc ipsissima censeri potest ac superior illa, cujus S. Leodegarius in suo Testamento meminit. Repugnare his videtur locus habiti Concilii, qui locus in Testamento appellatur *Christiacus*, in Diplomate vero *Marlacus*. Sed forte sicut mendosi sunt characteres chronologici ejusdem Testamenti, ita et mendose loci nomen expressum est, ac pro *Christiaci*, legendum est *Miriaci*, seu forte *Marliaci*; cum præsertim ubi locorum *Christiacus* fuerit, nemo norit, teste Mabillonio loco citato. Hoc ipsum autem Concilium forte Augustodunense appellatum fuit, quod ejus canones S. Leodegarius Augustodunensis facile direxit.